certificadas de este Instituto, resumido de la siguiente manera: 

SITUACIÓN PRESUPUESTARÍA EJERCICIO FISCAL 2025 

A. Presupuesto Autorizado  
El presupuesto original anual autorizado para el Instituto Nacional de las Personas Adultas 
Mayores (INAPAM) para el ejercicio fiscal 2025, es de $355,727,834.00 (Trescientos 
cincuenta y cinco millones setecientos veintisiete mil ochocientos treinta y cuatro pesos 
00/100 M.N.), de los cuales $352,727,834.00 (Trescientos cincuenta y dos millones 
setecientos veintisiete mil ochocientos treinta y cuatro pesos 00/100 M.N.), corresponden 
a recursos fiscales y $3,000,000.00 (Tres millones 00/100 M.N.) a recursos propios.  

B. Presupuesto Ejercido  
El presupuesto ejercido acumulado al tercer trimestre del ejercicio fiscal 2025 es de 
$230,674,760.48 (Doscientos treinta millones seiscientos setenta y cuatro mil setecientos 
sesenta pesos 48/100 M.N.) los cuales representan un avance del 90.49% del presupuesto 
programado de recursos fiscales y $269,912.68 (Doscientos sesenta y nueve mil 
novecientos doce pesos 68/100 M.N.) de recursos propios. 

C. Servicios Personales  
Para este capítulo se ejercieron $207,515,838.59 (Doscientos siete millones quinientos 
quince mil ochocientos treinta y ocho pesos 59/100 M.N.), mostrando un avance del 
ejercicio del 94.98%.  

D. Materiales y Suministros  
En este capítulo se ejercieron $4,808,655.52 (Cuatro millones ochocientos ocho mil 
seiscientos cincuenta y cinco pesos 52/100 M.N.), teniendo un avance del 51.48% con 
relación al presupuesto programado en recursos fiscales. 

E. Servicios Generales  
En este capítulo, se ejercieron $18,350,266.37 (Dieciocho millones trescientos cincuenta 
mil doscientos sesenta y seis pesos 37/100 M.N.), mostrando un avance en este capítulo 
del 67.75%, correspondiente a gastos de operación en recursos fiscales y $263,799.43 
(Doscientos sesenta y tres mil setecientos noventa y nueve pesos 43/100 M.N.) de recursos 
propios. 

F. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y otras ayudas  

Se ejercieron $6,113.25 (Seis mil ciento trece pesos 25/100 M.N.) de recursos propios.  

Es importante mencionar que, en el presente ejercicio fiscal la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público autorizó la liberación de recursos reservados comunicado mediante Oficio 
núm. UAF/DGPP/410/ 2659 /2025 de fecha 06 de agosto; así mismo con Oficio núm. UAF 
/DGPP/ 410 / 2218 / 2025 del 1 de julio, se comunicó la reserva presupuestaria por un 
importe de $654,153.65 (Seiscientos cincuenta y cuatro mil ciento cincuenta y tres pesos 
65/100 M.N.), mediante la adecuación presupuestaria con folio número 2025-20-410-1196 
los cuales afectaron recursos de los capítulos 1000 Servicios Personales por $6,281.31(Seis 
mil doscientos ochenta y un pesos 31/100 M.N.), 2000 Materiales y Suministros  por 
$645,013.75 (Seiscientos cuarenta y cinco mil trece pesos 75/100 M.N.), y 3000 Servicios 
Generales por $2,858.59 (Dos mil ochocientos cincuenta y ocho pesos 59/100 M.N.). 

Finalmente, durante el periodo de enero a septiembre de 2025, esta entidad tramitó a 
través de la Secretaría de Bienestar la autorización de un total de 74 adecuaciones 
presupuestarias compensadas de las cuales 38 movimientos fueron de calendario y 32 
movimientos de traspaso entre claves presupuestarias, 1 por concepto de reasignaciones 
por reserva y 3 por reserva y liberación, por un importe total de $139,987,811.93 (Ciento 
treinta y nueve millones novecientos ochenta y siete mil  ochocientos once pesos 
93/100 M.N.).  

3.2.2. Dar seguimiento la utilización de recursos materiales, presupuestales y 
humanos para que sean eficientes y austeros. 

El Informe de Cumplimiento de la Ley Federal de Austeridad Republicana se elaboró y entregó 
en el mes de mayo del presente ejercicio, a través del oficio INAPAM/DG/0109/2025 con